
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETODffiIGENZIALE5y...t /DATE/2024 del 25 LUG, 2024 

Oggetto: Contenzioso G. S. Impianti S.r.l., con sede in via Cesare Battisti, 19 90014 Casteldaccia (PA), P.I. 
06178330822 - liquidazione Interessi moratori per ritardato pagamento S.A.L. dei "Lavori di manutenzione 
ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e ventilazione del! 'autostrada Messina -Catania A18 e 
Messina - Palermo A20 fino a Patti. (tratta dal KM. 00+000+ AL KM 66+900)" - CIG: 7889592946 - CUP: 
B46G 19000280005". 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Premesso: 
Che alla G. S. Impianti S.r.l., sono stati affidati i Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di 
illuminazione e ventilazione dell'autostrada Messina -Catania A18 e Messina - Palermo A20 fino a Patti. (tratta 
dal KM. 00+000+ AL KM 66+900)" - CIG: 7889592946 CUP: B46GI9000280005", con contratto di 
appalto in data Contratto in data 05.05.2019 Rep. C.A.S. N. 971/2020, registrato a Messina il 18/05/2020 al n? 
97/1 Serie lA e l'Atto aggiuntivo approvato con 0.0. n.717/DATE del 24.12.2021, Rep. CAS 1146/2022, 
registrato a Messina il 16/05/2022 al numero 8057 serie l T. 

Che nel corso di esecuzione dei lavori i vari S.A.L. sono stati pagati da questo Consorzio oltre i termuu 
contrattualmente previsti e, pertanto, la G. S. Impianti S.r.l. in oggetto ha avanzato tramite la Pec del 04/12/2023 
introita al Prot. n. 34246 del 04/12/2023 la richiesta di pagamento di €10.397,95 degli interessi moratori 
maturati producendo il prospetto di calcolo per ogni singolo lavoro ed elaborato alla data del 05/05/2023; 

Che la G. S. Impianti S.r.l. in oggetto, per un errore di battitura, ha rimodulato l'importo originario di 
€10.397,95 presente nella richiesta Pec del 04/12/2023 introita con Prot. n. 34246 del 04/12/2023, in €8.312,61 
con Pec pervenuta il 28/05/2023 introita con Prot. n. 14163 del 28/12/2023; 

Che a seguito di contatti per le via brevi è stato raggiunto un accordo transattivo, avallato dal responsabile 
dell'ufficio contenzioso che sottoscrive in calce il presente decreto, per il riconoscimento degli interessi 
m oratori maturati sino alla data del 05/05/2023, senza alcun successivo aggiornamento, che prevede il 
pagamento dell'importo pari ad €5.000,00 a saldo e stralcio del credito vantato; 

Che l'Accordo di che trattasi è stato accettato da entrambe le parti con l'emissione della fattura n.12_24 del 
12/06/2024, pari ad € 5.000,00, che si allega al presente atto; 

Che per il pagamento del suddetto Accordo, non essendovi somme disponibili derivanti dal progetto principale, 
occorre impegnare l'intera somma di € 5.000,00 nel redigendo nel Bilancio dell'Ente 2024/2026 al cap. 131 
denominato "Liti Arbitraggi e simili .... " che presenta adeguata disponibilità. 

Visti: 
~ l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
~ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
~ il D.D.G. n.3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 
~ il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato con delibera 

della Giunta della Regione Siciliana n.465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a c u s a-Gela > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa che 
qui si intendono integralmente richiamati; 

DECRETA 

• Prendere atto dell'accordo per le vie brevi per un importo complessivo di € 5.000.0 a saldo e stralcio degli 
interessi moratori richiesti dalla Dita G.S. Impianti come esposto in narrativa; 

• Impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo n.131 denominato "Liti, Arbitraggi e simili .... ", del redigendo 
bilancio 2024/2026, che presenta adeguata disponibilità; 

• Di liquidare la fattura n. FATTPA 12_24 del 12/06/2024 di € 5.000,00 emessa dalla ditta G. S. Impianti S.r.l., 
con sede in via Cesare Battisti, 19 90014 Casteldaccia (PA), P.1. 06178330822 mediante accredito sul Conto 
Corrente Bancario IBAN IT 82QOI03043230000003985056 alla stessa intestato da effettuare entro il 9 Agosto 
2024. 

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Dott.lng. 

Visto 

Pago 2 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

..•. 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


